PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM NOVO-PA

FUNDO MUNICIPAL PARA GESTÃO DA MOVIMENTAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB

CNPJ/MF Nº 31.381.052/0001-89

Rua Frei Daniel de Samarate, nº 128, Bairro Centro, CEP. 68.720-000 – Município de Santarém  Novo - Pará.

Fone: (91) 3484 1285 – Email: santaremnovocpl@outlook.com  –  CNPJ:05.149.182/0001-80.

1

TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2019/0092019-003

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2019 – CPL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2019

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ADMINISTRATIVO Nº 2019/0092019-003, FIRMADO

ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

NOVO/ FUNDO MUNICIPAL PARA GESTÃO DA

MOVIMENTAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB E A

EMPRESA POSTO PACHECO LTDA.

Pelo presente instrumento de Contrato, de um lado a PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

NOVO, através da FUNDO MUNICIPAL PARA GESTÃO DA MOVIMENTAÇÃO DOS

RECURSOS DO FUNDEB, CNPJ Nº 31.381.052/0001-89, com sede na Rua Josias Nogueira, nº 120,

CEP: 68.720-000, no Município de Santarém Novo, Estado do Pará, denominado daqui por diante de

CONTRATANTE,  representado neste ato pelo Secretário Municipal de Educação, Sr. ODINELSON

LOPES ALMEIDA, brasileiro, casado, portador do CPF/MF nº 594.582.082-20, residente e domiciliado

na Vila Santo Antônio, s/nº, Zona Rural, CEP: 68.720-000, no Município de Santarém Novo do Estado

do Pará, denominada de CONTRATANTE, e a Empresa POSTO PACHECO LTDA, CNPJ/MF Nº

05.652.817/0001-68, com sede na Rodovia BR 308, nº 1073, Bairro Dom João VI, CEP: 68.701-410, no

Município de Capanema, Estado do Pará, de agora em diante  denominada CONTRATADA, neste ato

representada pelo Sr. BENEDITO LOPES PACHECO, brasileiro, solteiro, comerciante, portador da

Carteira de Identidade nº 3751652 – SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o nº 223.185.342-68, residente e

domiciliado na Dom Pedro II, s/nº, altos, Bairro Centro, CEP: 68.701-410, no Município de Capanema,

Estado do Pará, doravante denominada CONTRATADA, resolveram de comum acordo firmar o

presente TERMO ADITIVO, subordinado à Legislação aplicável e as cláusulas e condições que se

obrigam a respeitar e obedecer:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FINALIDADE:
A finalidade do presente Termo Aditivo é o Reajuste dos Preços, conforme tabela abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO
PREÇO

ATUAL

% DE

REAJUSTE

VALOR

REAJUSTADO

QUANT.

CONTRATO

SALDO DO

CONTRATO

QUANT.

VALOR TOTAL

DO CONTRATO

REAJUSTADO

2
ÓLEO DIESEL

COMUM
R$3,44 21,80% R$4,19     50.000 L  39.410,79 L

R$165.131,21

  VALOR GLOBAL DO CONTRATO REAJUSTADO R$165.131,21

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR:
Altera a cláusula segunda do contrato original, passando o valor do contrato a ser R$ 165.131,21(cento e

sessenta e cinco mil, cento e trinta e um reais e vinte e um centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA JUSTIFICATIVA:

Considerando a solicitação de Reajuste de Preços, de 10 de maio de 2019, da empresa Posto Pacheco

LTDA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM NOVO-PA

FUNDO MUNICIPAL PARA GESTÃO DA MOVIMENTAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB

CNPJ/MF Nº 31.381.052/0001-89

Rua Frei Daniel de Samarate, nº 128, Bairro Centro, CEP. 68.720-000 – Município de Santarém  Novo - Pará.

Fone: (91) 3484 1285 – Email: santaremnovocpl@outlook.com  –  CNPJ:05.149.182/0001-80.

2

Considerando o Primeiro Termo de Realinhamento de Preços da Ata de Registro de Preços nº 006/2019,

originário do Pregão Presencial nº 009/2019 – CPL a qual teve a contratada como vencedora, estando

apta para celebração do presente termo aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA – EFICÁCIA:

A publicação resumida do presente Termo Aditivo na Imprensa Oficial, que é condição indispensável

para a sua eficácia, será providenciada pelo Contratante, nos termos do parágrafo único do artigo 61 da

Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, facultado sua publicação em outros meios de

comunicação.

CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:
As demais Cláusulas integrantes do Contrato Administrativo nº 2019/0092019-003, celebrado em 01 de

Abril de 2019, permanecem em pleno vigor na forma em que se acham redigidas, sendo ratificadas neste

ato para todas as consequências de direito.

E por estarem assim ajustados e acordados, firmam as partes este TERMO ADITIVO, em 03 (três) vias

de igual teor e forma para um só efeito, sem rasuras ou emendas, o qual depois de lido e achado

conforme, será assinado perante testemunhas para cumprimento das obrigações nele contido.

Santarém Novo/PA, 24 de maio de 2019.

_____________________________________________

FUNDO MUNICIPAL PARA GESTÃO DA MOVIMENTAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB

CNPJ Nº 31.381.052/0001-89

CONTRATANTE

______________________________________________________

POSTO PACHECO LTDA

 CNPJ/MF Nº 05.652.817/0001-68

CONTRATADA

Testemunhas:

1.________________________________                 2.________________________________

CPF/MF:                                                               CPF/MF:

		2019-05-24T08:41:30-0300
	POSTO PACHECO LTDA:05652817000168

		2019-05-24T10:11:08-0300
	ODINELSON LOPES ALMEIDA:59458208220